涉及的厦门烯成石墨烯科技有限公司与商誉相关的资产组组合可回收价值项目

资产评估报告》（苏中资评报字(2018)第 6028 号）（以下简称《评估报告》）。公

司根据《评估报告》，资产组的可收回金额小于包含商誉的资产组账面价值，计

提减值准备 5,620.15 万元。

烯成石墨烯 2018 年前三季度及同期的经营情况如下：

项目 2018 年 1-9 月 2017 年 1-9 月 变动金额 变动幅度

营业收入 1,259.54 992.99 266.55  26.84%

营业成本 563.64 492.34 71.30  14.48%

毛利率 55.25% 50.42% 4.83% 9.58%

营业税金及附加 8.26 5.67 2.59  45.68%

销售费用 267.91 26.95 240.96  894.10%

管理费用 492.94 416.91 76.03  18.24%

财务费用 -33.58 -7.70 -25.88  336.10%

投资收益 112.29 80.73 31.56  39.09%

营业利润 72.67 139.54 -66.87  -47.92%

营业外收入 54.75 33.51 21.24  63.38%

营业外支出 0.01  0.01

利润总额 127.40 173.05 -45.65  -26.38%

所得税费用 26.63 27.65 -1.02  -3.69%

净利润 100.78 145.40 -44.62  -30.69%

德尔未来科技控股集团股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

302

烯成石墨烯 2018 年前三季度营业收入较上年同期有所提高，毛利率有所增

长，但净利润下降，主要系为了提高石墨烯净化宝产品的销售，烯成石墨烯改变

原与地板、衣柜等搭售模式，2018 年 4 月开始组建专业的营销团队和电子商务平

台，导致销售人员成本增加 19 万元、电商平台手续费增加 82 万元和平台推广费

增加 120 万元，短期内带来的销售规模增量尚未覆盖成本的支出。

②烯成石墨烯商誉减值对净利润影响的敏感性分析

公司以上述测算结果为基础，将商誉减值对上市公司净利润的影响进行敏感

性分析，过程如下：

单位：万元

商誉

减值

变动

幅度

2018 年补

提商誉金

额

商誉减值

余额

对上市公司

2018 年预计归

母净利润的影响

(少数股东占比

较小忽略不计）

上市公司预

计 2018 年

归属于母公

司净利润

（注）

商誉减值后

上市公司归

属于母公司

净利润

上市公司

归属于母

公司净利

润增减幅

度

0 4,200.00 9,800.00 -4,200.00 16,900.00 12,700.00 -24.85%

5% 4,410.00 10,010.00 -4,410.00 16,900.00 12,490.00 -26.09%

10% 4,620.00 10,220.00 -4,620.00 16,900.00 12,280.00 -27.34%

15% 4,830.00 10,430.00 -4,830.00 16,900.00 12,070.00 -28.58%

-5% 3,990.00 9,590.00 -3,990.00 16,900.00 12,910.00 -23.61%

-10% 3,780.00 9,380.00 -3,780.00 16,900.00 13,120.00 -22.37%

-15% 3,570.00 9,170.00 -3,570.00 16,900.00 13,330.00 -21.12%

注：上市公司预计 2018 年归属于母公司净利润根据公司公告第三季度报累计当年净利润

换算成全年归属于母公司净利润；上述分析不考虑商誉减值的税务影响。

（7）长期待摊费用

2015 年末、2016 年末、2017 年末及 2018 年 9 月末，公司长期待摊费用

账面价值分别为 300.09 万元、150.73 万元、465.34 万元和 897.84 万元，占公

司非流动资产的比重分别为 0.36%、0.15%、0.45%和 1.06%，主要为房屋装修

费和服务器托管费，金额占非流动资产比重很小，报告期内未发生重大变动。

（8）递延所得税资产

2015 年末、2016 年末、2017 年末及 2018 年 9 月末，公司递延所得税资

产分别为 304.77 万元、437.52 万元、404.65 万元和 385.41 万元，占公司非流

德尔未来科技控股集团股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

303

动资产的比重分别为 0.36%、0.43%、0.39%和 0.46%，比重较小。公司递延所

得税资产主要为资产减值准备、内部交易未实现利润、应付职工教育经费等形成，

报告期内未发生重大变动。

3、烯成石墨烯商誉及其减值情况分析

（1）2015 年收购烯成石墨烯股权的定价依据及公允性、商誉的计算过程、